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Udkast til afslag på godkendelse 
 

Uddannelses- og forskningsministeren har på baggrund af gennemført prækvalifi-

kation af Professionshøjskolen Metropols ansøgning om godkendelse af nyt udbud, 

truffet følgende udkast til afgørelse: 

 

Afslag på godkendelse af udbud af  

Akademiuddannelsen i sundhedspraksis i København 

 

Afgørelsen er truffet i medfør af § 17 i bekendtgørelse nr. 745 af 24. juni 2013 om 

akkreditering af videregående uddannelsesinstitutioner og godkendelse af nye vi-

deregående uddannelser..  

 

Ansøgningen er blevet vurderet af Det rådgivende udvalg for vurdering af udbud af 

videregående uddannelser (RUVU). Vurderingen er vedlagt som bilag. 

 

Ministeren har ved afslaget lagt vægt på, at RUVU har vurderet, at ansøgningen 

ikke opfylder kriterium 2, som fastsat i bekendtgørelse nr. 745 af 24. juni 2013. 

 

Uddannelsesinstitutionen kan gøre indsigelse senest 10 hverdage efter modtagelsen 

af afgørelsen. Indsigelser indgives skriftligt til pkf@uds.dk  

 

Såfremt ministeriet ikke har modtaget indsigelser inden den fastsatte tidsfrist be-

tragtes afslaget som endeligt. 

 

Med venlig hilsen  

 

 

Jette Søgren Nielsen 

Kontorchef 
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Bilag 1: RUVUs vurdering 
Ansøger: Professionshøjskolen Metropol  
Uddannelse: Akademiuddannelsen i Sundhedspraksis 
Udbudssted: København 
Uddannelsessprog: Dansk 
Beskrivelse af ud-
dannelsen: 

Akademiuddannelsen i Sundhedspraksis er en 1-årig videregående voksenuddannelse, 
der typisk er tilrettelagt på deltid. Uddannelsen har til formål at kvalificere den uddanne-
de til selvstændigt at varetage funktioner inden for social- og sundhedsområdet, samt 
forstå centralt anvendt teori og metode.  
 

Eksisterende ud-
bud 

EA Kolding, Fredericia (Godkendt i 2010) 
EA Sjælland 
EA Aarhus, Aarhus 
EA Lillebælt, Odense og Svendborg (Godkendt i 2010) 
KEA, København 
UC Nordjylland (Godkendt i 2013) 
 
EA Midtvest, Herning (foreløbig godkendelse 2013, afventer akkreditering) 
  

RUVU’s vurdering RUVU vurderer, at ansøgningen ikke opfylder kriterium 2, som fastsat i bekendtgørelse 
nr. 745 af 24. juni 2013, bilag 4.  
 
Der er ved vurderingen lagt vægt på, at KEA, Københavns Erhvervsakademi, allerede 
udbyder uddannelsen i hovedstadsområdet, og at det ikke fremgår af ansøgningen, at 
Metropol har inddraget KEA i afdækningen af behovet for et nyt udbud.  
 
I forlængelse heraf er det RUVU’s vurdering, at KEAs eksisterende udbud dækker beho-
vet for uddannelsen i dækningsområdet. 
 

 

 



Institut for Sundhedsfaglig og 

Teknologisk Efter- og 

Videreuddannelse 
 

Det Sundhedsf aglige og Teknologiske 

Fakultet 

Tagensv ej 18 

2200 Københav n N 

Tlf . nr. 72 48 75 00 

phm_iste@phmetropol.dk  

www.phmetropol.dk 
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Dato 29. april 2014   

  

Indsigelse på afslag på godkendelse af Akademiuddannesen i 
sundhedspraksis på Professionshøjskolen Metropol 

Professionshøjskolen Metropol gør hermed indsigelse på afslag på 

udbud af Akademiuddannelsen i sundhedspraksis givet af Uddannelses - 

og Forskningsministeriet 11. april 2014.  

 
Afslaget er begrundet i at ansøgningen ikke opfylder kriterium 2, som 
fastsat i bekendtgørelse nr. 745 af 24. juni 2013, bilag 4., som foreskriver, 

at et nyt udbud skal kunne gennemføres uden væsentlige forringelser af 
vilkårene for eksisterende uddannelser og udbud.  

 
Konkret bliver der i afslaget herefter peget på to forhold.  

 
Det ene forhold er, at RUVU vurderer, at KEA’s eksisterende udbud 
dækker behovet for uddannelsen i dækningsområdet.  Det andet forhold 
er, at Metropol ikke har inddraget KEA i afdækningen af behovet for et 

nyt udbud.  
 
Metropol vil gerne svare på hvert forhold nedenfor.  

 

Første forhold; KEA’s eksisterende udbud dækker behovet  

I ansøgningen dokumenterede Metropol, at KEA’s eksisterende udbud 

ikke dækket behovet for uddannelsen i dækningsområdet.  

 

Metropol har dokumenteret det på følgende måde: 

 

 Der arbejder samlet set i Region Hovedstaden 8.957 social- og 

sundhedsassistenter i henholdsvis kommuner og region.   

 95 % af ældrecheferne fra kommunerne i Region Hovedstaden 

ser et behov for, at social- og sundhedspersonalet får nye 

kompetencer for at kunne varetage fremtidens arbejdsopgaver 

inden for ældre- og sundhedsområdet i deres kommune 

 Cirka 140 studerende har årligt i perioden 2010-2013 

gennemfører et modul fra Akademiuddannelsen i 

sundhedspraksis på KEA. 

 

Der er altså en forholdsvis stort uddannelsesefterslæb inden for området 

og et udbud af Akademiuddannelsen i sundhedspraksis på Metropol kan 

godt gennemføres uden væsentlige forringelser af vilkårene for 

eksisterende uddannelser og udbud, i dette tilfælde KEA, sådan som det 

er foreskrevet i kriterium 2 i kriterier for prækvalifikation. 
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Andet forhold; Metropol har ikke inddraget KEA i afdækningen  

Metropol har inddraget KEA gennem at vise, hvor mange studerende der 

årligt gennemfører et modul fra Akademiuddannelsen i sundhedspraksis 

på KEA, jf. ovenfor.  

 

Metropol har dog ikke direkte spurgt KEA om deres vurdering af om 

udbuddet dækkede behovet, da vi ikke kunne se fordelen for borgerne 

ved et samarbejde. Metropol valgte derimod at spørge aftagerne af 

uddannelsen jf. ovenfor, da Metropol altid inddrager aftagerne ved udbud, 

udvikling og tilpasning af uddannelsestilbud.  

 

Under indsigelsesperioden har Metropol spurgt KEA om muligheden for 

et samarbejde om Akademiuddannelsen i sundhedspraksis. 24. april 

2014 har Metropol modtaget følgende svar fra KEA på mail (svaret er 

gengivet uredigeret): 

 

”Kea ønsker at etablere et samarbejde med Metropol inden for 

sundhedsområdet på nogle vilkår, der er attrak tive for begge 

organisationer, og hvor begge organisationers styrker bringes i spil og 

derved supplerer hinanden til gavn for de studerende og for 

arbejdsmarkedet, såsom kombinationen af Metropols forskning og 

udvik ling inden for det sundhedsfaglige område med Keas 

praksisorienterede undervisning målrettet faggrupper med en 

erhvervsfaglig baggrund på AU i sundhedspraksis. Et sådant samarbejde 

mener Kea dog ikke forudsætter, at Metropol også har udbudsretten til 

AU i sundhedspraksis.” 

   

Det er positivt, at KEA signalerer, at de gerne vil samarbejde om 

Akademiuddannelsen i sundhedspraksis og Metropol vil som 

udgangspunkt gerne samarbejde med KEA.  

 

Metropol kan dog fortsat ikke identificere de faglige synergieffekter i 

KEA’s svar. KEA’s erfaring med praksisorienteret undervisning målrettet 

faggrupper med en erhvervsfaglig baggrund har Metropol også. 

Koblingen af teori og praksis i undervisningen er netop Metropols – og 

hele professionshøjskolesektorens - didaktiske særkende. I forhold til den 

konkrete målgruppe, har 1165 social- og sundhedsassistenter deltaget i 

et kursusforløb rekvireret hos Metropol i 2013 alene, jf. Metropols 

prækvalificeringsansøgning.  

 

Herudover kan Metropol tilbyde sammenhængende og 

tværprofessionelle uddannelsesforløb med udgangspunkt i Metropols 

sundhedsfaglige miljøer inden for sygepleje, ergoterapi, fysioterapi, 

jordemoderkundskab og ernærings- og sundhedsområdet og fire 

diplomuddannelser inden for sundhed, psykiatri, ældrearbejde og 

ernæring. Og Metropol vil benytte undervisere og ny viden fra de 
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forsknings og udviklingsmiljøer, som er en integreret del af de 

sundhedsfaglige miljøer på Metropol.  
  

Samtidig har Metropol en bekymring for, at et samarbejde om 

Akademiuddannelsen i sundhedspraksis, hvor alene KEA har 

udbudsretten vil blive skævvredet med risiko for unødvendig 

administration og manglende mulighed for at levere de hurtige og smidige 

uddannelsesleverancer, som er en hjørnesten i Metropols 

sundhedsfaglige efter- og videreuddannelse. De smidige og fleksible 

forløb er væsentlige for aftagerne af Metropols efter- og 

videreuddannelser, som i stigende grad ikke kun efterspørger almindelige 

udbud, men derimod specialdesignede forløb, hvor det klassiske udbud 

målrettes den enkeltes kundes behov og gennemføres fleksibelt og inden 

for en tidsramme fastsat af kunden.    

 

Metropol samarbejder naturligvis gerne med KEA til gavn for aftagerne 

og borgerne, men Metropol stiller sig undrende overfor, at placeringen af 

udbudsretten til Akademiuddannelsen i sundhedspraksis bliver defineret 

af en historisk betinget placering på KEA frem for forhold relevant for 

uddannelsen, aftagerne og borgerne som adgang til sundhedsfaglige 

miljøer, forskning og udviklingsarbejde, erfaring med praksisnærhed og 

mulighed for tværprofessionel uddannelse.  
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Afslag på godkendelse 

Uddannelses- og forskningsministeren har på baggrund af gennemført prækvalifi-

kation af Professionshøjskolen Metropols ansøgning om godkendelse af nyt udbud, 

og Professionshøjskolen Metropols indsigelse mod ministerens afgørelse af 11.april 

2014 truffet følgende afgørelse: 

 

Afslag på godkendelse af udbud af 

Akademiuddannelsen i sundhedspraksis 

 

Afgørelsen er truffet i medfør af § 17 i bekendtgørelse nr. 745 af 24. juni 2013 om 

akkreditering af videregående uddannelsesinstitutioner og godkendelse af nye vi-

deregående uddannelser.  

 

Indsigelsen er blevet vurderet af Det rådgivende udvalg for vurdering af udbud af 

videregående uddannelser (RUVU). RUVU vurderede ikke, at Professionshøjskolen 

Metropol indsigelse ændrer vurderingsgrundlaget, og fastholder derfor sin oprin-

delige vurdering af ansøgningen.  

 

Ministeren har ved afslaget lagt vægt på, at uddannelsen i følge RUVUs vurdering 

ikke lever op til kriterierne for prækvalifikation, som fastsat i bekendtgørelse nr. 

745 af 24. juni 2013, bilag 4. 

 

 

Med venlig hilsen  

 

 

Jette Søgren Nielsen 

Kontorchef 
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